
COMUNE DI BALESTRATE
CITTà METROPOLITANA DI PALERMO

Deliberazione copia della Giunta Comunale

N. 65 del 28-06-2021

OGGETTO:

Convenzione, ex art. 1, comma 557, della legge n.
31/2004, tra il Comune di Balestrate ed il Comune di
Mezzojuso per l'impiego di personale dipendente del
Comune di Balestrate al di fuori del normale orario di
servizio. Proroga per il periodo 01 luglio 2021 - 11
luglio 2021.

L'anno  duemilaventuno del giorno  ventotto del mese di giugno alle ore 12:45 e s.s. in seguito
a regolare convocazione si è riunita la Giunta Comunale in presenza/in videoconferenza ai sensi
dell’art. 73 comma 1 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 e della determinazione sindacale n. 6 del
21/03/2020

RIZZO VITO SINDACO Presente in sede

CUZZILLA LEONE ASSESSORE Presente in sede

VITALE ROSARIO ASSESSORE Presente in sede

TOCCO ANTONINA ASSESSORE Presente in sede

CHIMENTI CLAUDIO VICE SINDACO Presente in sede

Risultano presenti n.   5 e assenti n.    0

Partecipa il Segretario Comunale  Giovanni Impastato.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a
deliberare sull'oggetto sopraindicato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 28-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI BALESTRATE



Il sottoscritto Dr. Luigi Calamia, nella qualità di Responsabile della Direzione Finanziaria
su indirizzo del Sindaco sottopone alla giunta comunale la presente proposta di
deliberazione istruita dalla Sig.ra Lucia Russo, attestando entrambi  di non trovarsi in
situazioni nemmeno potenziali di conflitto di interessi né in condizioni e/o rapporti che
implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di
comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che
segue non incorrono in analoghe situazioni

PREMESSO CHE:

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2021 è stata autorizzata

l’utilizzazione, da parte del Comune di Mezzojuso, per un numero massimo di 12 ore
settimanali nel rispetto del vincolo dell’orario d’obbligo di 48 ore settimanali e fino al 31
marzo 2021 eventualmente prorogabile, previa ulteriore autorizzazione del Comune di
Balestrate, ai sensi dell’art. 1 comma 557 della L. n.311/2004, dell’Ing. Giovanni Lascari,
dipendente a tempo pieno ed indeterminato del Comune di Balestrate, Istruttore Direttivo
Tecnico Cat. D – pos. Ec. D1;

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 26/03/2021 è stata autorizzata in

proroga l’utilizzazione, da parte del Comune di Mezzojuso, per un numero massimo di 12
ore settimanali nel rispetto del vincolo dell’orario d’obbligo di 48 ore settimanali, dal
01.04.2021 e fino al 30 giugno 2021 eventualmente prorogabile, previa ulteriore
autorizzazione del Comune di Balestrate, ai sensi dell’art. 1 comma 557 della L. n.311/2004,
dell’Ing. Giovanni Lascari, dipendente a tempo pieno ed indeterminato del Comune di
Balestrate, Istruttore Direttivo Tecnico Cat. D – pos. Ec. D1;

la Commissione Straordinaria del Comune di Mezzojuso con nota prot. 7561 del 24.06.2021

(assunta al prot. gen. dell’Ente con nota n. 9503 del 25.06.2021), ha chiesto al Sindaco del
Comune di Balestrate l’assenso per l’utilizzo a scavalco a tempo parziale per 6 ore
settimanali, nella forma di cui all’art. 14 del CCNL del 22.01.2004 e dell’art. 17 comma 6
del CCNL del personale del comparto Funzioni Locali del 21.05.2018, nonché
l’autorizzazione preventiva per l’impiego di 12 ore settimanali al di fuori dal normale
orario di servizio ai sensi dell’art. 1, comma 557, della Legge n. 31/2004, dell’ing.
Giovanni Lascari, attualmente dipendente a tempo pieno ed indeterminato del Comune di
Balestrate, cat. D – posizione economica D1, al fine di rinnovare le convenzioni già poste in
essere con decorrenza dal 01.07.2021 e fino all’ 11.07.2021;

il Comune di Balestrate con nota prot. n. 9700 del 28 giugno 2021, a firma del Sindaco, in

riscontro alla nota prot. 7561 del 24.06.2021 della Commissione Straordinaria del Comune di
Mezzojuso, ha rilasciato il proprio nulla osta per l’utilizzo presso il Comune di Mezzojuso
dell’ing. Giovanni Lascari, Istruttore Direttivo Tecnico, mediante convenzione a
scavalco ex art. 14 del CCNL del 22.01.2004 per sei ore settimanali e unitamente ha
concesso l’autorizzazione preventiva per l’impiego al di fuori dal normale orario di
servizio, ai sensi dell’art. 1, comma 557, della Legge n. 31/2004, per il periodo dal
01.07.2021 all’11.07.2021, prorogando di fatto la scadenza temporale originariamente
prevista nella convenzione sottoscritta in data 07.01.2021;

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 28-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI BALESTRATE



VISTO l’art.1, comma 557, della legge n. 311/2004 (Legge Finanziaria 2005) che dispone: “I
Comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti, i consorzi tra Enti gerenti servizi a rilevanza industriale, le
Comunità Montane e le Unioni di Comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di
altre amministrazioni locali purché autorizzati dall’Amministrazione di provenienza”;

DATO ATTO che con Risoluzione n. 70/2010 Regione Piemonte - Settore Autonomie Locali, è
stato stabilito che la “possibilità di servizio a scavalco è autorizzabile per i dipendenti a tempo pieno dei
Comuni, a maggior ragione è autorizzabile per il personale part time”;

DATO ATTO che il Comune di Balestrate e quello di Mezzojuso, con il consenso del
dipendente interessato, per le vie brevi, hanno raggiunto l’intesa circa la proroga per l’attivazione
di uno scavalco d’eccedenza per l’utilizzazione dal 01.07.2021 e fino all’ 11 luglio 2021, a tempo
parziale (per 12 ore settimanali) dell’ing. Giovanni Lascari presso il Comune di Mezzojuso al fine
di sopperire all’assenza temporanea di tale figura professionale;

DATO ATTO che in ogni caso, a prescindere dal termine finale fissato in convenzione, gli
effetti di questa cesseranno automaticamente nel caso di interruzione del rapporto lavorativo con
il Comune di appartenenza (Comune di Balestrate);

ATTESA pertanto l’opportunità di approvare la proroga della convenzione già approvata tra
questo Ente e il Comune di Mezzojuso;

RITENUTO inoltre necessario disciplinare, all’interno della convenzione, i rapporti economici e
giuridici tra i Comuni aderenti;

RICHIAMATA la recente circolare del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari
Interni e Territoriali n. 2 del 26.05.2014 ed il nuovo parere del Consiglio di Stato, Sez. I n.
03764/2013 che prevedono la possibilità di conferire la responsabilità di un ufficio o servizio al
dipendente di un’altra amministrazione, utilizzato ai sensi del comma 557, art. 1 della Legge n.
311/2004 anche nel caso in cui l’utilizzazione non raggiunga il limite del 50% dell’orario di lavoro
a tempo pieno previsto dall’art. 4, comma 2-bis del CCNL del 14.09.2000;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 ess.mm.ii.;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

ACQUISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile favorevoli espressi ai sensi della normativa
nazionale e regionale vigente;

PROPONE

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;1)

di dare atto, per le motivazioni indicate in narrativa, che l’ing. Giovanni Lascari svolgerà2)
attività lavorativa extra orario di lavoro presso il Comune di Mezzojuso, in continuità dal
giorno 01.07.2021 e sino all’11.07.2021, per n. 12 ore settimanali, in aggiunta a quelle prestate
presso il Comune di Balestrate, nella forma di cui all’art. 1, comma 557, della Legge n.
31/2004, per l’espletamento delle mansioni di Istruttore Direttivo Tecnico, cat. D – pos. Ec.
D1, prorogando di fatto la scadenza temporale originariamente prevista nella Convenzione
sottoscritta tra il Comune di Balestrate ed il Comune di Mezzojuso in data 07.01.2021;

di disporre di conseguenza ai sensi dell’art. 1 comma 557 della L. n. 311/2004, l’utilizzo da3)
parte del Comune di Mezzojuso, per un numero massimo di 12 ore settimanali, nel rispetto
del vincolo dell’orario d’obbligo di 48 ore settimanali per il periodo dal 01 luglio 2021 al 11
luglio 2021, dell’ing. Giovanni Lascari, dipendente a tempo pieno ed indeterminato del
Comune di Balestrate, Istruttore direttivo Tecnico - cat. D – pos. economica D1;

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 28-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI BALESTRATE



di dare atto che, in ogni caso, a prescindere dal termine finale fissato in convenzione, gli4)
effetti di questa cesseranno automaticamente nel caso di interruzione del rapporto lavorativo
con il Comune di appartenenza (Comune di Balestrate);

di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web “Amministrazione5)
Trasparente” nella sotto sezioni di primo e secondo livello, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013
come novellato dal D.lgs. 97/2016;

di rendere l’atto, data l’urgenza, con votazione separata unanime, immediatamente eseguibile6)
ai sensi della normativa vigente.

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 28-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI BALESTRATE



Parere del Responsabile del servizio in merito alla regolarità tecnica
Ai sensi dell’art.12 della L.R. n.30/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarità tecnica
della superiore proposta di deliberazione.

Balestrate, lì 28-06-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott. Luigi Calamia

Parere del responsabile del servizio in merito alla regolarità contabile
Ai sensi dell’art.12 della L.R. n.30/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarità
contabile della superiore proposta di deliberazione.

Balestrate, lì 28-06-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott. Luigi Calamia

LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la superiore proposta di deliberazione;
- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso  dal responsabile della
Direzione interessata, ai sensi dell’art.49 del D.lgs. n°267/2000;
- Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso  dal responsabile
della Direzione interessata, ai sensi dell’art.49 del D.lgs. n°267/2000;

      - Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;
      Ad unanimità di voti favorevoli, espressi palesemente per alzata di mano;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione, facendone propri motivazione
e dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.

Successivamente, con votazione unanime favorevole, espressa palesemente per
alzata di mano, la Giunta Comunale – vista l’urgenza – delibera di rendere il
presente provvedimento immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 28-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI BALESTRATE



DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 28-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI BALESTRATE



Letto approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL Segretario Comunale

F.to  CUZZILLA LEONE F.to Dr. DOTT. VITO RIZZO F.to  Giovanni Impastato

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Lì,

Balestrate, lì 28-06-2021 Il Segretario Comunale
F.to  Giovanni Impastato

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che il presente atto è stato reso pubblico sul sito web istituzionale del Comune, all’indirizzo
www.comune.balestrate.pa.gov.it per 15 giorni consecutivi, dal 28-06-2021 al 13-07-2021, ad ogni
effetto di pubblicità legale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.12 comma 2 e 3 della L.R. n. 5 del
05/04/2011.

Il Messo comunale Il Segretario Comunale
F.to  Giovanni Impastato

Balestrate, lì _______________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-06-2021

in quanto dichiarata immediatamente esecutiva dall’organo deliberante.

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

Balestrate, lì Il Segretario Comunale
F.to.  Giovanni Impastato

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 28-06-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI BALESTRATE

http://www.comune.balestrate.pa.gov.it/

